
Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES 

D E C R E TO S

D E C R E T O   N°   1 4. 2 5 0,    de  09/04/2018
Institui o modelo para a atuação da Comissão 
Municipal de Validação da Certificação da 
Eliminação da Transmissão Vertical do HIV, 
cria o grupo de trabalho multidisciplinar 
para investigar os indicadores de impacto 
e processo estabelecidos, e dá outras 
providências.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado 2900001/2017, 
A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições e competências e de acordo em 
consonância com a Estratégia Global do Setor de Saúde sobre HIV da OMS (2016-2021), 
a Estratégia Fast-Track do Programa Conjunto das Nações Unidas sobre o HIV/Aids (Unaids) 
para 2016-2021 e o Plano de Ação para Prevenção e Controle do HIV e Infecções Sexualmente 
Transmissíveis da Opas/OMS (2016-2021), contribuindo para a prevenção da TV do HIV no país 
(WHO, 2016b, UNAIDS, 2016c, PAHO, 2016), através do Programa Municipal de ISt/Aids, institui  
a CMV: 

Considerando que o Brasil é signatário junto à OPAS/OMS para a eliminação da sífilis congênita 
nas Américas, cuja meta é atingir 0,5 caso/1000 nascidos vivos até 2015, sendo assim, em 2007, 
o país lançou o Plano Operacional para a Redução da Transmissão Vertical do HIV e da Sífilis. 

Em 2011, o Brasil incorporou o “Plano Global para Eliminar Novas Infecções por HIV em Crianças 
até 2015 e Manter suas Mães Vivas”. A transmissão vertical do HIV será considerada eliminada 
quando atingir uma taxa de 2 crianças HIV+ para cada 100 mães soropositivas. Diante disso, o 
Ministério da Saúde, no âmbito das ações da “Rede Cegonha”, promove a ampliação da detecção 
precoce e tratamento do HIV e da sífilis em gestantes, para que essas metas sejam atingidas.                                                                

Considerando A “Rede Cegonha”, estratégia lançada pelo Governo Federal em 2011, a qual tem 
mobilizado gestores, profissionais de saúde e colaboradores do Ministério da Saúde, visando 
assegurar à mulher e criança o direito à atenção humanizada durante o pré-natal, parto/nascimento, 
puerpério e atenção infantil em todos os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS).                                                   

Considerando o Departamento de IST, Aids e da Saúde, vem adotando estratégias para a redução 
da transmissão vertical do HIV e da sífilis desde 2000, como a notificação da gestante com HIV 
(Portaria nº 993/GM – 04/09/00) e da gestante com sífilis (Portaria nº 33 – 14/07/05). Essas ações 
possibilitam a captação e notificação das gestantes com sorologias reagentes para a sífilis e/
ou HIV. Diante desse contexto, estados e municípios devem observar dados epidemiológicos 
de casos de transmissão vertical do HIV, sífilis e hepatites B e C e verificar a necessidade de 
sua investigação, para identificar as causas e possibilidade de atuação em Hepatites Virais do 
Ministério todos os níveis do Sistema.

D E C R E T A

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º. 	Fica instituída a Comissão Municipal de Validação da CERTIFICAÇÃO DA ELIMINAÇÃO 
DA TRANSMISSÃO VERTICAL DO HIV, e fica criado um grupo de trabalho multidisciplinar 
para investigar os indicadores de impacto e processo estabelecidos, evidenciando 
aspectos qualiquantitativos que incluem:

           I.	cobertura pré-natal;
          II.	testes de HIV realizados durante o pré-natal entre mulheres grávidas;
         III.	e terapia antirretroviral entre gestantes infectadas.
Art. 2º. 	Fica estabelecido que no prazo máximo de 6 meses, contado a partir da publicação deste 

Decreto, para que os órgãos envolvidos e servidores indicados promovam e fomentem 
as adequações necessárias para o cumprimento das normas as quais se aplica este 
documento.

Seção Única
Dos Princípios Gerais

Art. 3º. 	O objetivo da eliminação da Transmissão Vertical do HIV é alcançar a meta de reduzir a 
menos de 2% o número de casos de HIV em crianças ou torná-los inexistentes, ainda que 
persistam as causas que possam potencialmente ocasionar essa forma de transmissão 
(OPAS, 2010). 

Parágrafo Único. Conforme estabelecido pelo Ministério da Saúde, por meio do Departamento 
de Vigilância, Prevenção e Controle das IST, do HIV/Aids e das Hepatites Virais, da 
Secretaria de Vigilância em Saúde, fica definida a estratégia a certificação de municípios 
que eliminaram a TV do HIV de forma gradativa, buscando incentivar e orientar a adoção 
de práticas que visem atingir a certificação de todos os municípios do país.

Art. 4º. 	O processo de certificação para eliminação da transmissão vertical do HIV no município 
elegível deve reunir condições programáticas e operacionais para atender os critérios 
mínimos, conforme as orientações contidas no “Guia para Eliminação da Transmissão 
Vertical do HIV: Instrumentos de Validação”, proposto pelo Ministério da Saúde aos 
municípios.

Parágrafo Único. O Município, conforme estabelecido pela Secretaria Municipal de Saúde, 
poderá dispor de Comitê  de Investigação para Prevenção da Transmissão Vertical de 
HIV, sífilis e hepatite B, ou grupos técnicos/grupos de trabalho ou Comitê de Prevenção 
de Mortalidade.

CAPÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 5º.  	Na esfera municipal, será instituída a Comissão Municipal de Validação (CMV), formada, 
no mínimo, por quatro membros responsáveis pelos temas: Serviços, Direitos Humanos, 
Laboratório e Vigilância Epidemiológica, conduzida pela Secretaria Municipal de Saúde, 
que poderá ser representada pelo Programa Municipal de IST/Aids.

Art. 6º. 	Para a organização burocrática e administrativa a Comissão contará com o apoio técnico 
de um assistente administrativo.

Art. 7º. 	A CMV é responsável por iniciar o processo de certificação, sendo que os representantes 
de cada tema indicados pela Secretaria Municipal de Saúde terão suas respectivas 
competências.

CAPÍTULO III
DA COMPOSIÇÃO E COMPETÊNCIAS

Art. 8º. 	A Comissão de Validação será composta por quatro temas e representada por servidores 
indicados pelo Secretário Municipal de Saúde.

	 § 1º.	Os servidores membros da Comissão de Validação serão responsáveis pelo 
levantamento dos dados e preenchimento dos relatórios. 

	 § 2º.	A Comissão de Validação contará com um servidor designado para os trabalhos de 
apoio administrativo.

	 § 3º.	A Coordenação da Comissão acontecerá através do Serviço de Atenção 
Especializada/ Centro de Testagem e Aconselhamento SAE/CTA e Programa IST/ AIDS.

Art. 9º.  	Competências da Avaliação de Programas e Serviços: verificar se programas e serviços 
de saúde são suficientes e estão organizados para atender as ações específicas para 
eliminação da transmissão vertical do HIV, com acesso ampliado e qualidade adequada, 
considerando os seguintes instrumentos de validação:

         a) 	Gestão Municipal de Saúde;
         b) 	Serviços da Atenção Básica;
         c) 	Serviços Especializados (pré-natal de alto risco e seguimento da criança exposta);
         d) 	Maternidades;
         e) 	Gestantes/puérperas que não vivem com HIV;
         f) 	Gestantes/puérperas vivendo com HIV.
Parágrafo Único. Com relação a Gestão Municipal, suas especificidades elencadas no Artigo 10 

seguirão as normativas do “Suplemento do Guia para Eliminação da Transmissão Vertical 
do HIV: Instrumentos de Validação”, proposto pelo Ministério da Saúde aos municípios.

Art. 10.	Competências da Avaliação de Vigilância Epidemiológica: verificar os itens, que compõem 
o escopo da vigilância epidemiológica de serviços que prestam assistência às gestantes 
diagnosticadas com HIV e às crianças expostas, além de aspectos relativos à gestão 
municipal, considerando os seguintes instrumentos de validação:

          a)	Programas municipais de IST/HIV/Aids; 
          b)	Laboratórios; 
          c)	Serviços de saúde que realizam teste rápido (TR) para HIV em gestantes.
Art. 11. 	Competências Avaliação de Direitos Humanos, Igualdade de Gênero e Participação da 

Comunidade: avaliar as dimensões direitos humanos, igualdade de gênero e participação 
da comunidade, sendo composto por três instrumentos de validação direcionados para:

          a)	Coordenação de programas municipais de IST/HIV/Aids; 
          b)	Organizações da sociedade civil e base comunitária; 
          c)	Usuários do serviço de saúde.
Art. 12. 	Competências da Avaliação de Laboratórios:
           I.	verificar a existência de uma rede de serviço adequada para diagnóstico e monitoramento 

das gestantes e recém-nascidos, visando alcançar e manter a eliminação da transmissão 
vertical do HIV;

          II.	assegurar que os resultados gerados pela rede de serviço sejam precisos e confiáveis.         
Parágrafo único. Os instrumentos deverão ser respondidos pela Coordenação do Programa 

Municipal de IST/HIV/Aids, por pelo menos um laboratório e pelo menos um serviço de 
saúde que realiza testagem rápida para HIV em gestantes.

CAPÍTULO IV
DO FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO

Art. 13.	As atividades da Comissão observarão os seguintes procedimentos:
           I.	As reuniões acontecerão somente com a participação de todos os membros efetivos, 

agendada por correio eletrônico criado para este fim;
          II.	Reuniões ao menos 1 (uma) vez a cada 2 (dois) meses, previamente agendadas pela 

assessoria administrativa do Programa IST/Aids, com antecedência de 15 (dias);

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
-- DECRETOS.............................................................................................1
-- LICITAÇÕES...........................................................................................2
-- CONTRATOS..........................................................................................2
-- RECURSOS HUMANOS.........................................................................2
-- SMMA......................................................................................................6

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
-- FUNDESP...............................................................................................6
-- AFEPON..................................................................................................6
-- FASPG....................................................................................................6

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
-- CÂMARA MUNICIPAL.............................................................................6

EDIÇÃO Nº 2.307 / ANO X / 08 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 2018



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 20182

         III.	As reuniões serão documentadas através de relatórios e lista de presença;

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 14.	Aos representantes envolvidos terão a responsabilidade de:
          I. 	Realizar a busca de dados e efetuar o preenchimento dos relatórios de acordo com o 

Suplemento do Guia para Certificação da Eliminação da Transmissão Vertical do HIV; 
         II. 	Todos os instrumentos deverão ser enviados ao Estado junto com o relatório municipal de 

validação, constituindo a formalização inicial do processo de certificação. 

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15.	A eliminação da transmissão vertical do HIV deve ser mantida, refletindo o fortalecimento 
e o monitoramento contínuo das ações de prevenção, vigilância, diagnóstico, assistência 
e tratamento de gestantes, parcerias sexuais e das crianças expostas, além da promoção 
da saúde sexual e reprodutiva.

Art. 16.	Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 09 de abril de 2018.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS
Procurador Geral do Município

L I C I TA Ç Õ E S

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de Licitação
Pregão, na forma ELETRONICA  nº 101/2018

	 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09H00 do dia  18 DE MAIO DE   2018,  
através  da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma Eletrônica 
para, Contratação de empresa para prestação de serviços especializados no fornecimento 
de gás liquefeito de petróleo GLP-Granel (p-190) com instalação e manutenção de 06 tanques 
nos seguintes locais: 02 tanques para o Hospital Dr. Amadeu Puppi (Hospital Municipal) e 04 
tanques para o Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira, da Secretaria Municipal 
de Saúde, do nosso Município. Valor Máximo: 203.472,00(duzentos e três mil, quatrocentos 
e setenta e dois reais). Dotação orçamentaria: 08.002.10.302.0051.2.263.3.3.90.30.00.00. – 369 
- MATERIAL DE CONSUMO; 08.002.10.302.0051.2.263.3.3.90.30.00.00. – 303- MATERIAL DE 
CONSUMO. Mais informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da 
prefeitura, ou pelo telefone (42)3220-1349 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.
br/licitacoes, www.bll.org.br.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2018.
ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU

Secretária Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

	 O Município de Ponta Grossa realizará na sede da prefeitura, na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento, à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, 2º andar, 
a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA Nº 8/2018
Em 7 de Junho de 2018, às 13h30min - Construção de Pista de Skate no Parque de Olarias, 
Rua Barbara Stein - Bairro Olarias, coordenadas S 25° 7’ 7.61” O 50° 8’ 26.06”. Valor Máximo: 
R$ 359.290,33. Contrato de Repasse OGU nº 831419/2016, operação 1032322-64/ME.
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, sito à Av. Visconde de 
Taunay, 950, no horário das 12h às 18h, fone 42-3220-1304 site http://www.pg.pr.gov.br/licitacoes

Celso Augusto Sant’Anna
Secretário Municipal

RESULTADO DO PREGÃO PARA RP Nº 66/2018 
VENCEDOR: TERRAPLENAGEM ZABEL LTDA
Lote 02

Item Descrição Unid Quant. Valor Total

1 Locação de 05 (cinco) motoniveladoras e 
01 (um) rolo compressor SERVIÇO 160 horas/mês para cada 

máquina R$ 1.979.500,00

Lote 01 - Deserto
Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez

Mais informações no Departamento de Compras da PMPG. 

C O N T R ATO S

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 150/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterada a cláusula Quarta do instrumento originário, que passa ter 
a seguinte redação: “As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação 
orçamentária número 09002.1236500801087/4490510103, 09003.1236500801095/4490510103. 
Código Reduzido nº 920, 921, 922, 1012.”
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 064/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
OBJETO: Fornecimento através do sistema de registro de preços, de EPIs - calçados, luvas e 
equipamentos para sinalização. 
VALOR: R$ 588.825,50 (quinhentos e oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta 
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 287/2017.
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 065/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS - ME
OBJETO: Fornecimento através do sistema de registro de preços, de EPIs - calçados, luvas e 
equipamentos para sinalização. 
VALOR: R$ 30.305,44 (trinta mil, trezentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 287/2017.
______________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 066/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ROBERTO MISTURA ME
OBJETO: Fornecimento através do sistema de registro de preços, de EPIs - calçados, luvas e 
equipamentos para sinalização. 
VALOR: R$ 123.252,47 (cento e vinte e três mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
sete centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 287/2017.
______________________________________________________________________________

TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 009/2018
COLABORANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
COLABORADOR: ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA 
DEFEITUOSA - APACD
OBJETO: Disciplinar o repasse em 12 (doze) parcelas de recursos financeiros, para despesas 
referente a manutenção da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 2866.
VALOR: R$ 197.367,70 (cento e noventa e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta 
centavos).
PRAZO: entrará em vigor após a publicação do extrato no Diário Oficial.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA de licitação nº47/2018.

R E C U R S O S  H U M A N O S

TESTE SELETIVO Nº 001/2018
PROFESSOR 20 HORAS E PROFESSOR 40 HORAS – Prazo Determinado

EDITAL COM O RESULTADO FINAL PÓS-RECURSO
	 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o contido no Edital que regulamenta o Teste Seletivo nº 001/2018,

TORNA PÚBLICO
o RESULTADO FINAL PÓS-RECURSO, em ordem de Classificação e por emprego, referente a 
prova do Teste Seletivo nº 001/2018 realizado em 15 de abril de 2018 para os empregos públicos 
de Professor 20 horas e  Professor 40 horas – Prazo Determinado, conforme anexo deste Edital.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 04 de maio de 2018
RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

TESTE SELETIVO 001/2018 - PROFESSORES - 20 HORAS E 40 HORAS PRAZO DETERMINADO
PROFESSOR 20 HORAS - PRAZO DETERMINADO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final
1 PATRÍCIA DO NASCIMENTO E SILVA 09/01/1976 8,25
2 LUANA APARECIDA MORAES 18/05/1991 8,25
3 FLÁVIA ROCHA DOS SANTOS 03/08/1993 8,25
4 VANESSA DE OLIVEIRA 23/09/1994 8,25
5 SILMARA ROQUE 13/11/1982 8
6 LUCIANA LEMES SEGHETTO 20/06/1986 8
7 JULIANE MACHADO COELHO 21/07/1986 8
8 KARINA DURAU 28/05/1988 8
9 TALLYTA CRISTINE BUENO 24/01/1989 8

10 MARIA ALINE DE FREITAS MOREIRA 09/10/1991 8
11 AROLDO PAES DE ALMEIDA JUNIOR 26/06/1992 8
12 FELICIA APARECIDA FERNANDES 23/12/1992 8
13 EMANUELE RODRIGUES CRUZ 16/01/1995 8
14 ROSANGELA APARECIDA CRIGER 06/09/1979 7,75
15 THAYNÁ NUNES DE FREITAS 28/10/1986 7,75
16 ANNE CAROLINE FERREIRA ZINCZAK 08/12/1986 7,75



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 2018 3

17 FERNANDA CAROLINE CASSIMIRO 23/04/1989 7,75
18 LORAINE LOPES DE OLIVEIRA 13/06/1990 7,75
19 KASSIANE DESPLANCHES 07/05/1991 7,75
20 ANA ADELIA DAL COL 06/03/1996 7,75
21 KIMBERLY NATALIE DIEHL 30/12/1996 7,75
22 LUCINEIA LANG DE SOUZA 14/07/1979 7,5
23 KAREN SCHWAB 07/11/1979 7,5
24 ANA PAULA BENDIX NASCIMENTO 08/03/1980 7,5
25 ALICE WOJCIKI 05/05/1981 7,5
26 MICHELLE FRANCO 03/06/1981 7,5
27 DAIANE MENEZES DA ROCHA 16/02/1982 7,5
28 TATIANA FOGAÇA 07/04/1984 7,5
29 ADLINE SAIARA BACH 08/08/1989 7,5
30 KAREN FERNANDA ZIMMERMANN MAIA 21/02/1993 7,5
31 BÁRBARA CRISTINA LEITE 25/02/1993 7,5
32 LETÍCIA PACHECO WENDLER 22/10/1993 7,5
33 ELIZETE GAIDALO FERNANDES 08/11/1993 7,5
34 BRUNA PUCZKA MIODUSKI 21/06/1995 7,5
35 KARINA ANDRADE LEAL 06/07/1995 7,5
36 KATHLEEN CAROLINE LASKOS 16/08/1995 7,5
37 EVELYN RIBEIRO KOJURA 04/07/1997 7,5
38 ANGELICA GOMES RIBAS DE CASTRO 10/08/1997 7,5
39 GABRIELLE PINHEIRO MILAN CALVO 01/10/1997 7,5
40 DAYANA STREMEL MACIEL 19/11/1997 7,5
41 ITANI EDUARDA KULCHESKI 27/06/1999 7,5
42 ELIANA REGINA RODRIGUES BITTENCOURT 01/02/1965 7,25
43 CLEOMARI MONTEIRO 27/07/1968 7,25
44 PATRICIA MARIA BRANDALISE PASQUALI 01/09/1971 7,25
45 SCHEILA DO ROCIO FRANÇA 10/05/1973 7,25
46 ADRIANA DA CRUZ EVANGELSITA 10/11/1975 7,25
47 PATRICIA JARDIM STRACK 04/05/1976 7,25
48 JOCELAINE APARECIDA BUSS 03/02/1979 7,25
49 TATIANE GUTIERREZ BORCEZI EDIN 25/05/1981 7,25
50 LIDIANE DE SOUZA LEAL 29/12/1981 7,25
51 ISABELLI CRISTINE SOEK 14/06/1988 7,25
52 SILVANA SANTOS DA SILVA 08/08/1988 7,25
53 PRISCILA APARECIDA CANTERI 12/05/1991 7,25
54 ALYSSON RAFAEL RIBEIRO DE PONTES 23/11/1991 7,25
55 ALIANE NUNES DE FARIA 18/07/1992 7,25
56 BIANCA APARECIDA BARBOSA 11/07/1993 7,25
57 KARINE HARTMAN POLLI 02/12/1993 7,25
58 SHYRLEY HELYETE BUENO 17/12/1994 7,25
59 RAFAELE DE JESUS SEIDL 21/04/1996 7,25
60 FERNANDA GRZEBIELUCKA 14/06/1996 7,25
61 VANESSA RECHETZKI 22/07/1996 7,25
62 MARIANA SCHWAB MACHADO 12/05/1998 7,25
63 LETÍCIA PEREIRA ANSBACH 25/11/2000 7,25
64 BRUNA MARIA CORREIA AMBROSIO CASTRO 05/09/1977 7
65 PATRICIA APARECIDA KUTAX SAMPAIO 30/06/1979 7
66 JULLYANNE BURACOSKI DE MACEDO 12/06/1983 7
67 KAREN CRISTINE BAHLS MACHADO 29/08/1986 7
68 TATIANA KUBRAK 12/12/1987 7
69 EVERLENE DE OLIVEIRA SILVESTRE EDIN DOS SANTOS 20/02/1989 7
70 JESSICA CAMILA PIRES DE CAMARGO 07/05/1990 7
71 ANI KAROLINE DIAS 07/12/1993 7
72 LUANA PATRICIA DE GOIS SANTOS 09/09/1994 7
73 CAMILA MACEDO 09/06/1995 7
74 LETICIA NOVAKOSKI 28/08/1995 7
75 MURILO DE CAMPOS 29/07/1996 7
76 ANA LETICIA MELETI 11/04/1997 7
77 DANIELLY CAMPOS FERNANDES PEDRO 05/02/1998 7
78 LOREANE STEFANI SUTIL BARBOZA 18/04/1998 7
79 GIULIA MARIA BITTENCOURT 05/07/1999 7
80 ANA PAULA FREIRE DOS SANTOS 24/02/2000 7
81 MARIA JOAQUINA ALAVES FAGUNDES 22/07/1964 6,75
82 ISABEL CRISTINA PEREIRA MARECKI 15/10/1965 6,75
83 FLÁVIA DE PAULA VIEIRA 31/07/1974 6,75
84 CARLA JANAINE SCHANCTZ KOZECHEN 05/06/1982 6,75
85 GICELI DE FATIMA BUENO DA ROCHA 08/06/1983 6,75
86 KARIN COMERLATTO DA ROSA 30/04/1984 6,75
87 NAIANE PRISCILA DE LIMA ARVING 26/01/1985 6,75
88 FRANCIELY DE FATIMA DOS SANTOS 31/10/1985 6,75
89 MARIA MARILEIA SOISTAK 19/04/1987 6,75
90 TATIANE GARCIA DAS CHAGAS GOMES 05/07/1988 6,75
91 ELIZANDA APARECIDA LOPES DA LUZ 20/07/1988 6,75
92 EVELYN EMANUELLE VERNEKE 30/04/1989 6,75
93 RAQUEL CRISTINA DA SILVA 04/12/1990 6,75
94 CAROLINE DE FATIMA DOS SANTOS 08/05/1991 6,75
95 TAIS HANEMANN 21/07/1991 6,75
96 ERICA DE AVILA DE OLIVEIRA 02/08/1992 6,75
97 KETEN CAMILA DE OLIVEIRA ORLOVSKI 01/09/1994 6,75
98 ANA CAROLINA BARLETTA 17/01/1995 6,75
99 HENRIQUE TREML 13/03/1995 6,75

100 FLAVIA KOPPLIN CARVALHO 11/09/1995 6,75
101 AMANDA GABRIELA MAIER 22/12/1995 6,75
102 LUANA CAROLINE REINA WILL 10/09/1996 6,75
103 LUANA SANTOS 27/12/1996 6,75
104 ALINE APARECIDA DE CASTRO 01/08/1997 6,75
105 LETICIA LUPEPSA 22/05/1998 6,75
106 INGRID OHANA DE AQUINO 04/10/1998 6,75
107 FRANCIELE FERNANDA KERNISKE 17/11/1998 6,75
108 LEONILDO RAMPAZO 11/04/1965 6,5
109 IVONETE DE OLIVEIRA STAROIN 19/07/1969 6,5
110 SUSETE APARECIDA RIBEIRO CHEZINI 24/04/1970 6,5
111 JOSEMARA CRISTINA MARTINS DE LIMA 03/08/1971 6,5
112 ELIANE ALVES BORGES 11/12/1975 6,5
113 CLAUDINEIA CZYRYK DOS SANTOS 18/05/1977 6,5
114 MARILIS APARECIDA OZORIO AVILA 27/05/1978 6,5
115 ROSENILDA APARECIDA DE MATOS CANAREK 12/08/1978 6,5
116 EDIRLEIA HAILE 01/10/1979 6,5
117 ELEN PEREIRA ARAUJO 23/06/1981 6,5
118 FRANCIELE AVELINO MARTINS 03/04/1983 6,5
119 ERIKA BIDA CALIXTO DOS SANTOS 30/04/1985 6,5
120 BIANCA LORENA DIAS 02/07/1986 6,5
121 KAROLYNE BEATRIZ PEREIRA PINTO 17/03/1988 6,5
122 RENATA DE OLIVEIRA TRACZ 07/09/1988 6,5
123 ARIANE TEIXEIRA MENEZES 14/11/1988 6,5
124 CRISTIANE KUDZIA 24/11/1989 6,5
125 DANIELE FERNANDA WUTZKI RIBEIRO 27/11/1989 6,5
126 ROSILETE DE FREITAS PIRES DA LUZ 11/04/1990 6,5
127 KATY MEURLY CARDOZO FERREIRA 30/11/1990 6,5
128 LETÍCIA DE AMORIM DA COSTA 02/01/1991 6,5
129 KARINE APARECIDA KULLER 06/06/1991 6,5
130 LUANA MARIA CARNEIRO 24/07/1992 6,5
131 DANYELLE BARROS 14/03/1993 6,5
132 LAIS CRISTINA LEMES DE PAULA 08/04/1993 6,5
133 ADRIANE DE MATOS KUM FERREIRA 25/11/1994 6,5

134 LETÍCIA DA SILVA ESTEVES 29/06/1996 6,5
135 YASMIN FERNANDES TEIXEIRA 01/10/1996 6,5
136 MARIANE APARECIDA TOZETTO 07/10/1996 6,5
137 KETTLYN APARECIDA MARCONDES 04/03/1997 6,5
138 TAIS BORGES DOS SANTOS 02/02/1998 6,5
139 GIOVANNA MACEDO DA SILVA 20/03/2001 6,5
140 MARLENE MARTINS 03/10/1964 6,25
141 ELIANE MARIA MILEO 15/05/1966 6,25
142 GISELE DO ROCIO SOARES DOS SANTOS 13/12/1971 6,25
143 VANDERLEIA VALENTIM DE OLIVEIRA 17/05/1973 6,25
144 DARLENE BUENO DOS SANTOS 13/06/1973 6,25
145 CLEUSA FERREIRA BOMBARDI 17/04/1974 6,25
146 JANISLEI APARECIDA COPLAS BECHER 05/02/1975 6,25
147 ANGELITA ANTUNES DOS SANTOS 19/06/1975 6,25
148 SANDRA REGINA CAVA 07/07/1975 6,25
149 PRISCILA CARLA BRIGOLLA 18/08/1975 6,25
150 MILENA SCREMIN MIALSKI 16/02/1979 6,25
151 ROMIELLE DE FÁTIMA CALLASSA 03/07/1983 6,25
152 ANA LUIZA DA ROSA 13/10/1986 6,25
153 LILIAN MARINHO OLIVEIRA 19/02/1987 6,25
154 EMILLY BUENO 04/12/1987 6,25
155 FRANCIELLE MARIA SANTOS SILVA 08/03/1988 6,25
156 LEONICE SOCHINSKI DA COSTA 26/07/1988 6,25
157 PÂMELA PAOLA MOTTA 11/09/1988 6,25
158 DARLIN CRISTINA TRACZYKOSWSKI 27/03/1989 6,25
159 PATRICIA MENDES SANTOS NORMANDIA 26/04/1989 6,25
160 NAYARA FERNANDA DOS SANTOS 04/05/1989 6,25
161 LARISSA GUIMARÃES KRACHINSKI DIULA 01/10/1989 6,25
162 JESIANE ALVES DOS SANTOS 16/01/1990 6,25
163 CAMILA VIRGINIA TAQUES 30/03/1991 6,25
164 BIANCA MALAQUIAS 03/09/1991 6,25
165 ANA CARLA SANTOS SILVESTRE EDIN 18/06/1993 6,25
166 MAYARA FLAVIANE BACH 12/04/1994 6,25
167 ERICIANE MARILISA DE RAMOS 08/06/1994 6,25
168 LUANA KARINE ROSSI 04/07/1994 6,25
169 SUELEN DE FATIMA BORGES 06/05/1995 6,25
170 KEILA CRISTINA LOPES 04/06/1995 6,25
171 DANIANA WOLSKI 08/04/1996 6,25
172 VANESSA DIAS DOS SANTOS 05/12/1996 6,25
173 MARIANE APARECIDA GOMES GALVÃO 13/06/1997 6,25
174 LETÍCIA CERCAL TOZETTO 25/07/1997 6,25
175 LARISSA LUPEPSA 22/05/1998 6,25
176 RHAYSA MARCELA CARVALHO DE OLIVEIRA 08/02/1999 6,25
177 MARIA CATHARINA MENDES 06/11/1999 6,25
178 SIRLEI TERESINHA COCHINSKI 10/02/1965 6
179 BILMARA BORGES SILVESTRE 04/11/1968 6
180 VERA LUCIA KAPP MADUREIRA 29/01/1969 6
181 JOCELIA TOCZEK BURKOT 04/05/1970 6
182 LUCIANE DE ALMEIDA 14/03/1971 6
183 ROSANA BATISTA DE CAMARGO 02/01/1973 6
184 MARIA DA LUZ DOS SANTOS FERREIRA 27/04/1974 6
185 ALINE FERREIRA BIGLIA WASILEWSKI 24/10/1974 6
186 CARLA CRISTINA MERLO 07/02/1976 6
187 MARIA ROSA DA SILVA LAZAROTTO 16/10/1977 6
188 FLAVIA CERCAL TOZETTO 04/05/1978 6
189 VERA LUCIA DWORAK 27/06/1979 6
190 ANDREIA MARIA DE SOUSA 15/12/1979 6
191 CRISTIANE 01/06/1980 6
192 TATIANE PREUSS PERINAZZO 24/07/1981 6
193 BIANCA SCHMUTZLER REINECKE 02/09/1982 6
194 RUBIA CARLA DIAS DA SILVA 15/03/1984 6
195 THAIS STADLER 26/12/1985 6
196 GESIELE CAMARGO PEREIRA 21/01/1986 6
197 GISELE DO NASCIMENTO MACHADO 13/08/1986 6
198 VANESSA DE FATIMA MACHADO 28/01/1987 6
199 TALITA GAUDENCIO SILVEIRA DE CAMPOS 05/07/1990 6
200 ADRIELE IEGER DE OLIVEIRA 07/07/1990 6
201 JENNIFER STEPHANIE FERREIRA DE MENEZES 21/01/1991 6
202 CARLA DAYANA HENRIQUE GONÇALVES 05/06/1991 6
203 CRYSLAINE VALERIA NEVES 08/06/1991 6
204 JESSICA FERNANDA DE QUADROS FERREIRA 28/09/1991 6
205 LAIANE LIMA DOS SANTOS 24/10/1992 6
206 DARIANE CRISTIANE TRACZYKOWSKI ROSA 21/04/1993 6
207 MUKELLEN DE LIMA GUIMARAES 07/02/1994 6
208 EVELINE APARECIDA FERREIRA DREVENOWSKI 11/04/1994 6
209 TAINA FERNANDES MESQUITA DOS SANTOS 19/04/1994 6
210 ANDRESSA IENSEN 01/07/1994 6
211 BRUNA ANTUNES MACHADO 20/10/1994 6
212 FERNANDA MARTINS GOMES 26/10/1994 6
213 ANA PAULA DWORAK 26/11/1994 6
214 JANAINA APARECIDA ZAMILIAN 04/04/1995 6
215 SAMANTHA PEDROSO DE CAMPOS 29/09/1996 6
216 ANA CAROLINA BUENO DE CAMARGO 02/07/1997 6
217 BEATRIZ STOBBE MAINARDES 22/09/1998 6
218 NAYARA DE AVILA BRANCO 29/03/1999 6
219 LORENA CANHA FERREIRA 08/04/1999 6
220 MARIA DO SOCORRO COSTA DEBTIL 17/08/1951 5,75
221 SONIA MARIA PISTUNE BONAMENTE 25/10/1961 5,75
222 ANGELA MARIA PASTURCHAK DE PAULA MARTINS 31/01/1973 5,75
223 VALDINEIA HILGEMBERG 21/05/1974 5,75
224 LILIAN CARLA DE FREITAS 16/10/1974 5,75
225 ADRIANE JACOSKI RINALDI 25/02/1975 5,75
226 MARISTELA APARECIDA CAMARGO DOS SANTOS 11/03/1976 5,75
227 ELIANE FERREIRA POSSIDONIO 04/07/1981 5,75
228 ANA LUCIA KAPP BARBOSA 05/09/1981 5,75
229 MARILENE LUCOF 22/08/1982 5,75
230 JANAINA GONCALVES PEREIRA 31/08/1982 5,75
231 FABIANE APARECIDA PONTES VIEIRA 21/03/1983 5,75
232 FERNANDA DOS SANTOS GARCZAREK 25/04/1986 5,75
233 ANDRESSA CARLA BATISTA DE SOUZA 17/09/1989 5,75
234 DAYANE DE ALMEIDA COMIN 08/08/1990 5,75
235 DÉBORA CORRÊA PINTO 08/11/1990 5,75
236 ESTER ALMEIDA SILVA 30/03/1991 5,75
237 KAMILA SERRATO GORTE 08/02/1992 5,75
238 JENIFER MONTEIRO STOCCO 03/06/1992 5,75
239 JESSICA ROMANOSKI VEIGAND 14/06/1992 5,75
240 MAYARA DORIANE AMARAL BACH GOMES 22/06/1993 5,75
241 CAMILA PRIOTTO MENDES 10/04/1996 5,75
242 LETICIA GOLBA 24/05/1996 5,75
243 JULIANE RODRIGUES CAVALCANTE 21/02/1997 5,75
244 LETÍCIA DA APARECIDA RIBEIRO CORREIA 26/02/1997 5,75
245 MARCELA LOPES FERRAZ 30/08/1997 5,75
246 GABRIELA CAPRI RIBEIRO 05/03/1998 5,75
247 KAROLINE PEDROSO DA SILVA 24/09/1999 5,75
248 SABRINA APARECIDA MARTINS 10/10/1999 5,75
249 KALINA TERESINHA MENDES 03/10/1958 5,5
250 ANA LUCIA DA SILVA ANTUNES DOS SANTOS 26/10/1959 5,5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 20184

251 TELMA NARA PISTUNE 19/11/1959 5,5
252 NILSON JOSE FEITOSA 30/04/1964 5,5
253 MARIA ANGELITA CALLASSA 30/08/1966 5,5
254 EVA ZATCERKONEY 27/01/1967 5,5
255 CARMEN LUCIA RIOS FONTENELE LIMA 03/01/1968 5,5
256 ELEANE RIBAS SOARES 11/08/1969 5,5
257 MARCIA BUDEK 09/04/1971 5,5
258 ESLANGELA TEREZINHA DUARTE 01/03/1972 5,5
259 CLAUDIA SCHWARZ VARGAS 21/05/1972 5,5
260 LEONOR FERREIRA DELGADO 16/11/1972 5,5
261 MARIA LÚCIA DERKACZ NADOLNY 13/10/1975 5,5
262 ANDREIA NOVACH 19/04/1977 5,5
263 SUELI APARECIDA CORREA MACHADO 31/05/1977 5,5
264 AMANDA LUZIA MATOSO FERNANDES 23/12/1977 5,5
265 EDINEA NUNES BARROS 26/10/1978 5,5
266 SILVIA BATISTA GALDINO 21/02/1979 5,5
267 JOELMA RIBEIRO 28/02/1979 5,5
268 JULIANA TRINDADE ROSA 03/03/1980 5,5
269 SILMARA SOLOMON 31/01/1981 5,5
270 RAQUEL EURICH KLOSOVSKI 17/03/1981 5,5
271 CLAUDIA BISCAIA DA SILVA 29/11/1981 5,5
272 BEATRIZ GAMPER 06/02/1983 5,5
273 ANDREIA DOS SANTOS GAPINSKI 29/06/1983 5,5
274 CAROLINE VIEIRA MARTINS MELO 19/04/1984 5,5
275 DANIELLA CLARISSA KOGUT 19/04/1987 5,5
276 ARIADNE ANTUNES DA SILVA 04/08/1987 5,5
277 JÉSSICA APARECIDA DA SILVA CAPELOTO 28/11/1987 5,5
278 ANGELICA SILVA DE LIMA 15/06/1990 5,5
279 JULIANE KOCIUBA FERREIRA 14/07/1990 5,5
280 DANIELE APARECIDA DA SILVA JULIO 20/01/1991 5,5
281 VANESSA SANTOS LIMA 30/06/1992 5,5
282 THALITA ARIELLE FERREIRA 23/07/1992 5,5
283 FERNANDA CRISTINA FERREIRA 19/10/1992 5,5
284 ANDRESSA GALVAO DE OLIVEIRA 01/11/1992 5,5
285 MAYARA GODOY MENDES 30/07/1993 5,5
286 JESSICA DO ROCIO CUNHA SCORSIN 22/11/1993 5,5
287 GILMARA REGIANE MATTOZO 18/05/1996 5,5
288 MARIA KAUANA BUENO 15/04/1997 5,5
289 EVELYN HEMETERIO BUENO 08/11/1998 5,5
290 EVA LUCIA MAINARDES FERREIRA 18/04/1962 5,25
291 ROSELI MAIDEL 19/08/1962 5,25
292 NEIVAIR DOS SANTOS CAMARGO 13/10/1964 5,25
293 SONIA MARA CARRARO 26/02/1965 5,25
294 ALADIR DOS SANTOS 07/12/1966 5,25
295 ANA CRISTINA FOLLMANN 10/03/1974 5,25
296 ANDREIA BALZER 28/05/1977 5,25
297 DANIELLE APARECIDA CARVALHO DE PAULA 13/01/1979 5,25
298 GISELE CORREA II 12/12/1980 5,25
299 NEIVA CRISTINA DA SILVA 03/01/1981 5,25
300 ANA CARLA GORTE 25/05/1981 5,25
301 EVANISE BRAUN 26/12/1981 5,25
302 ROSIANE APARECIDA DE FARIAS 28/06/1985 5,25
303 USCILA MARIELE SCHIRLO TERNOVSKI CIRUK 20/09/1986 5,25
304 PRISCILA NUNES 04/10/1987 5,25
305 CINTIA BATISTA SANTOS 29/11/1988 5,25
306 RAIANE DE FATIMA MACHADO 07/10/1990 5,25
307 CAMILA FARAGO 04/10/1991 5,25
308 NAYARA PEREIRA DOS PASSOS 12/05/1992 5,25
309 DANIELE FRANCINE MACHADO 05/10/1992 5,25
310 AMANDA FERNANDA TAQUES OLIVEIRA 14/06/1993 5,25
311 TAMYRYS CRISTINA DE CASTRO 26/07/1993 5,25
312 ANGELA DA SILVA RODRIGUES 15/03/1994 5,25
313 THAIS GRAZIELA GALVAO 19/06/1994 5,25
314 MARIA CAROLINA CHAVES 04/09/1997 5,25
315 FERNANDA TROYNER 23/10/1997 5,25
316 RUBIA TERESINHA SKEIKA 25/11/1997 5,25
317 ANDRESSA ZALKIWERCKI DOS SANTOS 02/04/1999 5,25
318 WALDENIS ROSANDRA ALVES PINTO 26/10/1955 5
319 SONIA MARIA MARCONDES PINTO 12/07/1962 5
320 ROSANGELA SZEREMETA ONISKO 12/07/1963 5
321 SILVIA APARECIDA DOS SANTOS 22/05/1970 5
322 ANA CLAUDIA DIAS MILESQUI 16/10/1971 5
323 ROSIMARI DO ROCIO GONCALVES REDA 03/01/1972 5
324 ANDREA GARDINAL LEITE 04/11/1972 5
325 MARCIA APARECIDA MACIEL DE OLIVEIRA 20/01/1973 5
326 ANDREIA APARECIDA FERREIRA 12/10/1974 5
327 FLAVIA CRISTIANE DA SILVA 01/06/1975 5
328 IANE CELIS DE ALMEIDA DOS SANTOS 01/08/1976 5
329 ANA CLAUDIA SANSON LEITE 13/01/1977 5
330 ANGÉLICA SABINA RAMOS OLIVEIRA 01/10/1980 5
331 DAIANE VANESSA RODRIGUES 06/11/1980 5
332 PAULA PRISCILA AUWARTER 28/09/1982 5
333 FLAVIA XAVIER MACEDO 05/01/1985 5
334 CHRISTIANE MARINHO ROCHA 14/11/1987 5
335 PATRÍCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 09/06/1988 5
336 FERNANDA ZAGOBINSKI RIBEIRO KANASK 28/11/1991 5
337 JESSICA MONTEIRO STOCCO 03/06/1992 5
338 RENATA MERCER 04/03/1994 5
339 JESSICA ALINE WINCKLER JANSEN 03/03/1995 5
340 MAYARA APARECIDA DE PAULA MENDES 20/05/1995 5
341 MONIQUE JENIFER RESSETTI 22/12/1995 5
342 ALINE ALVES PINTO 17/04/1997 5
343 FRANCIELE HORST 30/06/1999 5

  
PROFESSOR 20 HORAS - PRAZO DETERMINADO – COTA DEFICIENTE 

Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final
1 MARISTELA APARECIDA CAMARGO DOS SANTOS 11/03/1976 5,75

  
PROFESSOR 20 HORAS - PRAZO DETERMINADO – COTA AFRODESCENDENTE 

Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final
1 FRANCIELLE MARIA SANTOS SILVA 08/03/1988 6,25
2 JULIANA TRINDADE ROSA 03/03/1980 5,5
3 EVELYN HEMETERIO BUENO 08/11/1998 5,5
4 EVANISE BRAUN 26/12/1981 5,25
5 CINTIA BATISTA SANTOS 29/11/1988 5,25
6 ANGELA DA SILVA RODRIGUES 15/03/1994 5,25
7 ANA CLAUDIA SANSON LEITE 13/01/1977 5

  
PROFESSOR 40 HORAS - PRAZO DETERMINADO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final
1 GABRIELA RODRIGUES DE SOUSA 22/10/1987 8,75
2 DANIELE MAIUMY MIYABUKURO KAMEDA 25/06/1982 8,5
3 ELAINE MORAES 19/11/1994 8,5
4 ELISANGELA DE OLIVEIRA KOWALEK PAES RIBEIRO 06/09/1983 8,25
5 ELISANGELA BERTELI 12/05/1981 8
6 FRANCIELE KLEIN 30/05/1986 8
7 MILENA DA SILVA GORETTE CASTANHA 11/07/1989 8

8 MILENA PACHECO 30/12/1991 8
9 VIVIANE ZANI MARTINS 25/05/1995 8

10 CELIA REGINA SANTOS CARREIRA 23/08/1980 7,75
11 VANESSA DE FATIMA BALDYKOSKI 27/02/1981 7,75
12 LUCIMARA APARECIDA DA LUZ 24/03/1984 7,75
13 RONIR DE FATIMA GONCALVES RODRIGUES 04/09/1984 7,75
14 FLAVIO MARCELO CONEGLIAN 03/04/1989 7,75
15 MARIANA RIBAS PEREIRA 01/12/1989 7,75
16 VANESSA KOSSAR 15/04/1991 7,75
17 BIANCA DE SOUZA FOGAÇA 05/04/1992 7,75
18 DEBORA PADILHA 08/11/1993 7,75
19 LORIANE MARCELA LAURETE DE FREITAS 19/03/1994 7,75
20 DENIZE LUANA KORZENIEVSKI 03/12/1994 7,75
21 VANESSA LORENA BOSCA LARA 13/03/1996 7,75
22 SAMANTHA DANIELE MACHADO 12/06/1996 7,75
23 LUCILENE APARECIDA PAROLIN 30/06/1970 7,5
24 TATIANE ADELISE ANDRADE 10/07/1979 7,5
25 THAIS ADRIANA ROSA PINHEIRO 02/02/1980 7,5
26 LUCIANA APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS 30/01/1981 7,5
27 KELLY KULLER 03/05/1994 7,5
28 JESSICA CRISTINA CARNEIRO 15/09/1995 7,5
29 LUANA MARIA DA SILVA 06/07/1996 7,5
30 FRANCIELI RODRIGUES 01/09/1996 7,5
31 DELUANE DE FATIMA CANANI 31/10/1996 7,5
32 FRANCILENE TORRRES NUNES 11/12/1970 7,25
33 CINTIA CIUNEK 29/06/1976 7,25
34 NEIVA TEREZINHA 23/06/1979 7,25
35 SIMONE DE OLIVEIRA BARBATO 06/09/1980 7,25
36 ADRIANE LEVANDOVSKI DOPKOSKI 11/05/1984 7,25
37 ELEDIANE PINHEIRO 01/08/1989 7,25
38 FACIELE FRONCZAK 26/08/1990 7,25
39 SUELLEN CRISTINE DA ROSA 10/01/1991 7,25
40 MAYARA PINHEIRO DE RAMOS 24/04/1991 7,25
41 CLAUDIA MARIA FORNAZARI 27/04/1991 7,25
42 FERNANDA MARTINS DOS SANTOS 29/04/1992 7,25
43 TATIANE CAROLINE PERUCELLI ROSAS 29/05/1993 7,25
44 LILIANE THUILLIER CIPRIANO IAROSZ 29/12/1993 7,25
45 ANGELA STASIEVSKI ROCHINSKI 08/03/1994 7,25
46 JANAINE RODRIGUES 12/01/1995 7,25
47 MARCELA PAULA DE FREITAS 17/08/1995 7,25
48 JEYNNIE LIOHANNA RUTHS 31/08/1996 7,25
49 NATHALIA FERNANDES BARBOSA 29/04/1999 7,25
50 ROSANGELA DE FATIMA CAILLOT CLOQUE 20/07/1960 7
51 FABIOLA PIEMONTEZ BUENO 27/08/1976 7
52 CLARINA JULIANA IENSUE RUSSI 18/06/1983 7
53 ALESSANDRA APARECIDA DIAS GONÇALVES CARNEIRO 30/04/1984 7
54 PATRICIA APARECIDA RODRIGUES DE MATTOS 14/06/1984 7
55 ELAINE ALESSI SCHEMBERGER 02/06/1986 7
56 PATRICIA GRAVONSKI 11/03/1987 7
57 SILVIANE DE OLIVEIRA PALLU 10/07/1988 7
58 EMANUELLE VANESSA KAMINOSKI 11/02/1989 7
59 LÉIA DA ROSA DOS SANTOS 08/01/1990 7
60 MARILIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA 02/04/1991 7
61 TALITHA SAUTCHUK 15/10/1992 7
62 RAFAELA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 05/12/1992 7
63 ELAINE MARIA DE SOUZA 08/05/1993 7
64 THAYSA AKEMI MORAIS 29/09/1993 7
65 ANDREIA APARECIDA PONTES 15/10/1993 7
66 ISADORA DE BARROS SILVA 09/02/1994 7
67 NATALLY KARINA OHANA MENDES 26/02/1994 7
68 AMANDA DE FATIMA DE MELO 18/11/1994 7
69 CARLA EMANUELI GURA 27/08/1996 7
70 LETICIA MARIA KOZOWSKI 06/10/1996 7
71 DANIELE DE FÁTIMA GUERLINGER 03/12/1996 7
72 RENATA PADILHA DE ANDRADE 14/11/1974 6,75
73 ALEXANDRA FERREIRA CARNEIRO 07/08/1976 6,75
74 MARISE BRONOSKI 18/09/1976 6,75
75 ANDERSON LUIS CRUZ 29/10/1976 6,75
76 CRISTIANE APARECIDA COUTINHO 14/12/1979 6,75
77 ADRIANE DE SANTANA 11/11/1980 6,75
78 JOSIANE CIOBALO NOVAK 17/03/1981 6,75
79 DANIELA DE FATIMA DA MAIA FIUZA 21/04/1982 6,75
80 LUCILENE MARIA FERREIRA 17/02/1983 6,75
81 ANDREIA ROSELI DIVALDIN GAUDENCIO 06/03/1983 6,75
82 ELOINA RODRIGUES MONTEIRO 24/01/1984 6,75
83 TATIANE FRANCIELY MILEK IANKE DA SILVA 05/04/1985 6,75
84 PAMELA CRISTINE BARBOSA 17/02/1987 6,75
85 ANA CAROLINE MACHADO RUGENSKI 22/06/1987 6,75
86 ANA FLAVIA DE LARA CHUARTZ 15/11/1987 6,75
87 LOYANE MAZUR DA CRUZ 21/10/1988 6,75
88 KATIA PAVANATTI 09/03/1990 6,75
89 VIVIANE MAIA PEREIRA 15/06/1990 6,75
90 GLICIANNE LEUZENSKI 23/01/1991 6,75
91 JOSÉ GUILHERME LEITE CAMARGO 01/07/1991 6,75
92 TALITA BENCKS BRASIL RICKERT 09/07/1991 6,75
93 NEIDYERIKA LEMES ALVES 17/06/1992 6,75
94 KALYAN SPAKI ANDRADE 03/09/1992 6,75
95 PRISCILA CRISTINE SCLIMOSKI 03/05/1993 6,75
96 CAMILA GALVÃO FERNANDES 13/06/1993 6,75
97 BRENDA CARINE VENANCIO 11/08/1993 6,75
98 CINTIA CRISTINA CHOCHEL 05/11/1993 6,75
99 CAMILA APARECIDA FILIPOWSKI 07/02/1994 6,75

100 HINGRID FREITAS DE OLIVEIRA 09/09/1994 6,75
101 LUANA RIBEIRO DE SOUZA 17/01/1995 6,75
102 THAUANNE DE ALMEIDA MALAQUIAS 28/03/1995 6,75
103 THAISA MARQUES KORDEL 10/03/1997 6,75
104 GIOVANNA MARQUES 02/05/1997 6,75
105 GLEICY EVELYN RAMOS 28/09/1999 6,75
106 MIRIAM APARECIDA BARRETO 23/12/1966 6,5
107 CLAUDIA MODESTO DA SILVA 18/01/1974 6,5
108 IZELIDA BONFIM 28/10/1975 6,5
109 JULIENE APARECIDA TRIGO FAZOLO 25/02/1976 6,5
110 ANDRESSA APARECIDA MELLER POPIK 18/05/1976 6,5
111 MARIA CRISTINA SANCHEZ DA COSTA 01/10/1976 6,5
112 JAQUELINE HASS 12/08/1977 6,5
113 BEATRIZ APARECIDA SVIATOVSKI ARAGAO 22/09/1977 6,5
114 MARCIA GOMES CORREIA 19/10/1977 6,5
115 CARLA IAVORSKI MARTINS 11/01/1978 6,5
116 ANDREA APARECIDA BUENO 27/03/1978 6,5
117 ADRIANE APARECIDA D AVILA 08/08/1978 6,5
118 JULIANE HELENA ROSA 29/07/1982 6,5
119 LUCIANA CAROLINA SANTANA 14/01/1983 6,5
120 SIBELI RAMOS LAGOS FERREIRA 05/10/1983 6,5
121 GISLAINE CRISTINA FERREIRA CUNHA 27/07/1985 6,5
122 JANE ZAVADZKI 06/08/1986 6,5
123 MISLEINE DE PROENÇA SILVA 15/10/1986 6,5
124 SIMONE STADLER 21/02/1988 6,5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 2018 5

125 SUELLEN CRISTINA CAMARGO MULLER 19/03/1990 6,5
126 JULIA CAROLINE MENDES DA SILVA 03/11/1990 6,5
127 FABIANE DE FATIMA CONRADO 06/07/1991 6,5
128 DANIELI SIMÕES 24/01/1992 6,5
129 ANA PAULA ALVES DE MELO 06/02/1992 6,5
130 SUZAN GABRIELA GENCIO 05/05/1992 6,5
131 ANDRESSA DA SILVA MORAIS 29/08/1992 6,5
132 ISABELA GUIMARAES DE OLIVEIRA 28/07/1993 6,5
133 TAIS DE SOUZA SANTANA 23/04/1994 6,5
134 ELIZANGELA DO NASCIMENTO MOREIRA 07/03/1995 6,5
135 SAMANTA CAROLINA CONHOUSKI NASCIMENTO 09/06/1995 6,5
136 ANA VALERIA ZANLORENSE 13/06/1996 6,5
137 ANA PAULA DE ALMEIDA FERREIRA 30/06/1996 6,5
138 MARCELA FERREIRA DA SILVA 22/01/1998 6,5
139 MAURA SILVANA DE OLIVEIRA HOHMANN 15/08/1961 6,25
140 ANALICE BRANCO DUTKA FERREIRA 20/06/1969 6,25
141 ANA CLACIR PROENÇA DOS SANTOS 31/07/1970 6,25
142 LENIR APARECIDA DE OLIVEIRA 10/10/1970 6,25
143 SUZANA MROGINSKI 17/08/1971 6,25
144 RENATA APARECIDA PARALEGO 19/04/1978 6,25
145 ELENICE CORREIA DOS SANTOS 21/10/1978 6,25
146 INES WALESKO 23/09/1981 6,25
147 EDICLEIA BATISTA DOS SANTOS 04/12/1981 6,25
148 ANDRESSA DE OLIVEIRA 30/01/1982 6,25
149 LUCIANE BONFIM MENDES 25/04/1982 6,25
150 ELENICE DEVITTE KEMPF 14/09/1982 6,25
151 VALTERNICE LEAL DA SILVA 28/02/1983 6,25
152 GILCIELE LEMOS BOITA 29/03/1983 6,25
153 DAYANE PEREIRA DE PAIVA 11/05/1984 6,25
154 GRAZIELE CRISTINA DE SOUZA WELTER 05/01/1985 6,25
155 ANGELITA MOTTIM HASS 15/03/1986 6,25
156 FRANCIELI DOS SANTOS SOBLINSKI 10/07/1987 6,25
157 FRANCIELLI KARINE SCHNAIDER 28/08/1987 6,25
158 CAROLYNI ALVES WOSNIAK 27/09/1987 6,25
159 ROSANARA SANTOS HURKO 05/04/1990 6,25
160 FLAVIA CAROLINE MULLER 20/04/1991 6,25
161 JESSICA MORAIS FERREIRA 24/05/1991 6,25
162 JULIANA CRISTINA LIMA 13/09/1991 6,25
163 ANE CRISTIELE SIMÃO 21/01/1992 6,25
164 FRANCIELE MARIANO MACEDO PADILHA 06/08/1992 6,25
165 FERNANDA ENIDES BARANSK 24/05/1994 6,25
166 ANA CAROLINA DIAS 31/01/1995 6,25
167 BRENDA STEPHANIE DE ARAUJO ANTUNES 25/07/1995 6,25
168 ANGELICA LEVANDOSKI FERRANDO 30/07/1995 6,25
169 MAYARA KARPINSKI DE CARVALHO 29/11/1995 6,25
170 AUDREY CAROLINE PONTES KREMER 30/08/1999 6,25
171 SISSIONARA SANTOS JUSTUS PRIMOR 02/08/1968 6
172 DERLAINE PORTELA DA SILVA 02/06/1970 6
173 AGUIDA APARECIDA DA CRUZ 28/11/1975 6
174 VIVIANE CRISTINA GARCIA 04/07/1980 6
175 LEIDY DAYANE ALVES PINHEIRO 02/04/1982 6
176 MARINA LEAL MAINARDES DA CRUZ 07/08/1982 6
177 EUNICE ALVES MACHADO 23/07/1983 6
178 JANAINA FERREIRA NUNES 04/01/1986 6
179 DAIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 07/05/1987 6
180 ANA PAULA ALVES 18/01/1988 6
181 JANETE HARDT 21/08/1988 6
182 JOCIELE MAGALHÃES 05/04/1989 6
183 ANA CLÁUDIA GALVÃO 05/06/1990 6
184 VIVIANE MARIA DREVNOWSKI 08/09/1990 6
185 ANA CARLA VIDAL TRALESKI 25/11/1990 6
186 KAMILA DVORECKY 27/06/1991 6
187 THAISE BIANE DE OLIVEIRA 07/03/1992 6
188 STEFANI APARECIDA RIBEIRO CASTANHO 28/12/1992 6
189 CARLA ADRIANA LOURENÇO PINTO 14/06/1993 6
190 SUSAN DALZOTTO 14/12/1993 6
191 LUANA APARECIDA MOREIRA 02/02/1994 6
192 BRUNA SEDORKO DAVID 19/07/1994 6
193 JACIARA ARAUJO VIEIRA 20/10/1994 6
194 CAMILLA SILVEIRA SAID 19/12/1994 6
195 EMANUELLE FRANCISCA DE OLIVEIRA 08/03/1995 6
196 MARIANA ROGESKI BOÁ MARZOLA 13/06/1995 6
197 KARINA FERNANDA TERNOVSKI 02/10/1995 6
198 MARIANA CAMARGO DOS SANTOS 08/02/1996 6
199 MARILIA APARECIDA WRUBEL 19/03/1996 6
200 LISANDRA PREZYBYTIVIC PINTO 06/10/1996 6
201 BEATRIZ FERNANDES MAGALHAES 03/11/1996 6
202 IREIDE ANTUNES BASTOS 10/08/1964 5,75
203 LIDIA NOLICO NAKATA ITO 13/11/1964 5,75
204 MARISTELA ALMEIDA MARQUES MANGOLIN 01/03/1967 5,75
205 KATIA APARECIDA VANSOSKI 16/02/1968 5,75
206 MARCIA DE FATIMA ALMEIDA 30/10/1972 5,75
207 LUCIANE BUENO 31/10/1972 5,75
208 MARICLEIA DO ROCIO ROSA KRIK 16/05/1973 5,75
209 LEONIRA DO ROCIO RODRIGUES 08/10/1973 5,75
210 ENI DE FATIMA SUKOSKI 03/01/1976 5,75
211 ROSÂNGELA SCHEIFER DOS SANTOS 26/05/1977 5,75
212 ANDREIA VIVIANE DE MELLO 12/11/1978 5,75
213 ELISANGELA APARECIDA DE MIRANDA MARCHINSKI 23/09/1979 5,75
214 ANA CRISTINA RIBEIRO GONÇALVES DA SILVA 24/09/1979 5,75
215 NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA DRIDES 11/05/1981 5,75
216 DANIELLE CRISTINE CHICANOSKE 26/09/1982 5,75
217 ELIS TATIANE NABOZNY VALOROSKI 05/11/1982 5,75
218 VIVIAN DA CRUZ BORGES 20/09/1983 5,75
219 KARLLA MUNIKE PUCHTA 02/11/1983 5,75
220 ANNE CRISTINE DE ALMEIDA PRADO 25/04/1985 5,75
221 MARIA CRISTINA DE ALCANTARA CORREIA 29/05/1988 5,75
222 ANA PAULA TEIXEIRA 21/11/1990 5,75
223 VANESSA J. BOTELHO DE FREITAS DO NASCIMENTO 24/12/1991 5,75
224 ADRIELLY ROBERTA OSSOVISCK PRESTES 09/01/1993 5,75
225 DALVIVE QUERINO 30/03/1993 5,75
226 VALNEIDE GALVÃO 15/04/1993 5,75
227 MARLUCY DE LOURDES RICKEN 10/02/1994 5,75
228 VANESSA APARECIDA UNREIN 26/01/1995 5,75
229 ANA PAULA DE SOUZA 22/04/1995 5,75
230 BIANCA DIOGO 30/06/1995 5,75
231 DEBORA MONALISA RIBEIRO 01/01/1996 5,75
232 EVELIN CRISTINA LEMOS 10/02/1996 5,75
233 BRUNA GOMES BATISTA 14/03/1997 5,75
234 ANALU GOMES FARIAS HEIRICH 04/05/1999 5,75
235 THAINARA MARQUES KORDEL 12/07/1999 5,75
236 MILENA SCARPIN MARTINS 01/01/2000 5,75
237 MARIA DE FATIMA DE SOUZA 18/08/1964 5,5
238 ROSE IURK RAMOS 01/10/1964 5,5
239 SUELI TEREZINHA DA ROCHA 14/12/1964 5,5
240 ELISA APARECIDA MACHADO 15/07/1967 5,5
241 PATRICIA JAQUELINE MARQUES SANTOS 08/09/1970 5,5

242 JOELMA APARECIDA DO NASCIMENTO 24/06/1971 5,5
243 ROSELI FERREIRA DE ANDRADE 17/08/1972 5,5
244 ANA INEZ MATUCHENEZ 15/11/1972 5,5
245 ROSANA DOS PASSOS DO NASCIMENTO 07/05/1975 5,5
246 IZELDE ANGHEBEN DO NASCIMENTO 29/08/1976 5,5
247 JOCEMARA APARECIDA DOS SANTOS 03/10/1976 5,5
248 GISLIANE FERREIRA DOS SANTOS 08/01/1977 5,5
249 JULIANA BORGES DE PAULA 19/06/1977 5,5
250 KELY CRISTINA PANIZZON FAGUNDES 25/10/1977 5,5
251 DANIELA ROBERTA FERREIRA OYAMA 22/09/1984 5,5
252 ELISETE FERREIRA 02/05/1985 5,5
253 EVANIR SCHMITZ 19/06/1986 5,5
254 CINTYA APARECIDA CANANI 11/01/1987 5,5
255 FERNANDA GONÇALVES DA SILVA 19/08/1988 5,5
256 CASIANE IZIDORO 19/01/1989 5,5
257 CLECIANE BRANDELERO 18/07/1989 5,5
258 ARILDA GONCALVES DOS SANTOS 29/09/1989 5,5
259 LUANA DA SILVA 31/03/1990 5,5
260 WELLINTON PRESTES DA LUZ 15/10/1990 5,5
261 BRUNA VIEIRA BUBNIAK CLAUDINO 20/10/1990 5,5
262 LIGIANE ROMBLESPERGER DA SILVA 01/09/1991 5,5
263 KELER DE FÁTIMA BARBOSA 28/03/1992 5,5
264 LETICIA HALABURA FERREIRA MIGUEL 09/07/1992 5,5
265 SOELI TRZECIOK PRESTES 24/09/1992 5,5
266 ANA FLÁVIA MARQUES BORGO 22/04/1993 5,5
267 KETHLYN RODRIGUES 02/05/1994 5,5
268 SILVANA KAMILA DELLA BERNARDA DA SILVA 19/05/1995 5,5
269 LETICIA APARECIDA MIKA PEREIRA 04/06/1995 5,5
270 KARINA FERREIRA CORREIA 14/07/1995 5,5
271 JÉSSICA ANTUNES DONATO 22/11/1995 5,5
272 TAYNARA BATISTA 04/12/1995 5,5
273 JOYCE OLIVIAK PIRES 25/01/1998 5,5
274 KETHLYN RAYANE JUKOSKI 20/04/1998 5,5
275 ANNE GABRIELLE FRANCISCA LACERDA 11/05/1999 5,5
276 MARCIA IZILDINHA KOVALSKI 02/01/1959 5,25
277 ANA LUCIA MONTEIRO 19/01/1964 5,25
278 SILVANA APARECIDA MENEZES KOSKOSKI 26/09/1964 5,25
279 GILCEMARA MALINOSKY DA LUZ VIEIRA 14/03/1966 5,25
280 KELLY CRISTINA MONTEIRO 04/12/1975 5,25
281 LUCINEIA FRANCINO 23/12/1975 5,25
282 MARILEI DO ROCIO VASCO 26/12/1975 5,25
283 REGIANE PATRICIA KUSNICK 06/02/1977 5,25
284 GILMARA PEREIRA 23/07/1977 5,25
285 LUCIANE APARECIDA BARRETO 14/10/1980 5,25
286 MIUCHI CORREA CAMARGO 29/04/1983 5,25
287 CRISTIANE DE FÁTIMA GAIA MELLO 01/03/1984 5,25
288 VALQUIRIA CASSIANO DOS SANTOS 18/12/1985 5,25
289 ROSIMERI TELES DE OLIVEIRA 18/12/1986 5,25
290 MARIA PROSKORYNIAK 29/12/1986 5,25
291 AMANDA MARIA BRAZ 03/08/1987 5,25
292 ANDRESSA MARILISE IURKO 28/11/1987 5,25
293 AMANDA DE FREITAS 22/03/1989 5,25
294 ROSANE CARLA DE CARVALHO DA SILVA 20/02/1990 5,25
295 JOZIELI NIDIO 31/05/1990 5,25
296 CASSIA CAMILA CORDEIRO DOS SANTOS ABDALA 05/07/1990 5,25
297 JANAINA DE FATIMA VIDAL 13/06/1991 5,25
298 ERIANE TEREZINHA MARTINS FERREIRA 29/10/1991 5,25
299 FRANCIELE SANT ANA LOPES ALEIXO 05/01/1992 5,25
300 BRUNA ALESSANDRA DE PAULA 25/05/1992 5,25
301 MONALISA LAIS DE ARAUJO 30/05/1993 5,25
302 SUELEN DAYLANE DA SILVA 28/10/1993 5,25
303 MARINA DE SOUZA 30/01/1994 5,25
304 CAROLINE MENDES 02/09/1994 5,25
305 JESSICA CAROLINE DE MOURA 08/09/1994 5,25
306 THAISA APARECIDA FERREIRA 19/07/1995 5,25
307 LARISSA CAMARGO 03/09/1996 5,25
308 LETICIA DE PAULA 25/10/1996 5,25
309 FERNANDA DE LIMA 21/11/1996 5,25
310 RENATA APARECIDA BARBOSA DA ROSA 28/11/1996 5,25
311 BRUNA ALVES DA SILVA 09/02/1997 5,25
312 JEFERSON MARTINS 28/02/1997 5,25
313 DANUSA APARECIDA CAETANO MONTEIRO 12/06/1997 5,25
314 LEILA SUELI DOS SANTOS 16/05/1963 5
315 ELIANE APARECIDA MARQUES BELO 10/11/1964 5
316 GLACI TEREZINHA ANTUNES DE LIMA 07/09/1966 5
317 RAQUEL MARTINS DOS SANTOS 21/05/1969 5
318 PATRICIA REGINA JUSTUS 01/06/1977 5
319 ANDRÉA FOGAÇA DA SILVA 07/04/1979 5
320 JOCELAINE FATIMA CUNHA 06/09/1979 5
321 ANA PAULA DE FREITAS 24/12/1979 5
322 PATRICIA MARIA ANTUNES 01/08/1980 5
323 MERILLYCI ALVES TARGINO 18/04/1982 5
324 MICHELE CRISTINA HAAS 14/09/1982 5
325 LUCIMARA FREDERIC ALVES 16/12/1983 5
326 GLAUCIA DE FATIMA LOBODA 29/08/1984 5
327 RALIANE RIBEIRO 10/02/1986 5
328 BIANCA DO AMARAL 10/10/1986 5
329 MONICA FRANCIELE FONTOURA DE CASTRO 07/03/1987 5
330 SILVIA RIBEIRO MANTUANI 01/07/1988 5
331 JANAINA LETICIA DA ROSA 26/03/1990 5
332 ADRIELLE FERNANDA MACHADO DE PAULA 24/11/1990 5
333 INGRID BATISTA GUIMARÃES 19/06/1993 5
334 ALINE DE OLIVEIRA SANTOS 03/08/1994 5
335 THAISA LISIANE BACH 31/07/1995 5
336 BARBARA EDERLI GUIMARÃES 04/02/1997 5
337 JENIFFER LOURENE TUREK 17/09/1997 5
338 FRANCIELLY DA ROSA 24/09/1998 5
339 CAROLINE DE OLIVEIRA 18/12/1998 5
340 ARIELLEN DA CRUZ GARCIA 03/04/1999 5

PROFESSOR 40 HORAS - PRAZO DETERMINADO – COTA DEFICIENTE 
Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final

1 KELLY KULLER 03/05/1994 7,5
2 FLAVIA CAROLINE MULLER 20/04/1991 6,25

  
PROFESSOR 40 HORAS - PRAZO DETERMINADO – COTA AFRODESCENDENTE

Classificação Nome Completo Dt Nasc Nota final
1 NEIVA TEREZINHA 23/06/1979 7,25
2 TALITHA SAUTCHUK 15/10/1992 7
3 ANDERSON LUIS CRUZ 29/10/1976 6,75
4 IZELIDA BONFIM 28/10/1975 6,5
5 LUCIANA CAROLINA SANTANA 14/01/1983 6,5
6 MARCELA FERREIRA DA SILVA 22/01/1998 6,5
7 DAYANE PEREIRA DE PAIVA 11/05/1984 6,25
8 LEIDY DAYANE ALVES PINHEIRO 02/04/1982 6
9 PATRICIA JAQUELINE MARQUES SANTOS 08/09/1970 5,5

10 GISLIANE FERREIRA DOS SANTOS 08/01/1977 5,5



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 20186

11 KELLY CRISTINA MONTEIRO 04/12/1975 5,25
12 ROSIMERI TELES DE OLIVEIRA 18/12/1986 5,25
13 DANUSA APARECIDA CAETANO MONTEIRO 12/06/1997 5,25
14 LUCIMARA FREDERIC ALVES 16/12/1983 5

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DE REQUERIMENTO
A empresa M. M. MARQUES & CIA. LTDA. (CNPJ-11.859.119/0001-30), torna público que irá 
requerer a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada 
para construção do empreendimento denominado Condomínio MAJESTIC EXCLUSIVE HOUSE, 
localizado na Avenida Anita Garibaldi, s/n., Bairro das Órfãs, nesta cidade.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DE LICENÇA PREVIA 
Eu Darcy da Luz Durski Franco  , inscrito no CPF/MF -149.817.349-72 ,requer a Secretaria de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa –PR , Licença Previa –LP
Para Desmembramento do imóvel ,Matricula nº 17.681 , do lote “B” , Com área de 2.598,00 m2 , 
localizado na Avenida Nossa Senhora Aparecida n.º 26 , localizado no Parque Estadual Vila Velha 
-Cara-Cara , aprovado pelo processo nº 1.720.466/2017 de 29/11/2017

F U N D E S P
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E 

E S P O R T E S

1º ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - 
FUNDESP 

	 A Fundação Municipal de Esportes do Município de Ponta Grossa/PR, por força do 
parágrafo 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital de Pregão Eletrônico nº 
2/2018, com abertura do certame previsto para o dia 11/05/2018 às 10:00 horas, há necessidade 
de esclarecer o seguinte no Aviso de Edital: 
Onde se lê: 
No Lote 2, item 2 “TROFÉU COM BASE EM MDF NA COR PRETA......TAMANHO DO TROFÉU 
DE 25CM DE ALTURA.
Leia-se: No Lote 2, item 2 “TROFÉU COM BASE EM MDF NA COR PRETA......TAMANHO DO 
TROFÉU DE 30 CM DE ALTURA.
Demais descrições permanecem inalteradas.
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao 
Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, 
sito à Av. Visconde de Taunay. 950, no horário das 12:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/fax 
(042) 3224-1176 ou 3222-6365.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2018.
MAURO CÉSAR IONNGLEBOOD

Pregoeiro

A F E P O N
A G Ê N C I A  D E  F O M E N T O  E C O N Ô M I C O  D E  

P O N TA  G R O S S A

______________________________________________________________________________
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR

ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
001/2018 - AFEPON

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às treze horas, na sala de reuniões 
da Secretaria Municipal de Planejamento, sob Presidência do Senhor CHRISTIANO PORTELA e 
membros os Senhores EDSON MARQUES BITTENCOURT e JUSTINE SCHEMBERGER, reuniu-
se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº. 16.607 de 30 de novembro de 2017, para o 
julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública 001/2018. Com base na documentação 
apresentada a Comissão decide inabilitar as participantes: L E Z COMÉRCIO E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA por não atender aos itens 7.1.13 (não apresentou comprovante de inscrição 
do estado), e 7.1.16 (apresentou declaração sem as devidas firmas reconhecidas do proprietário 
e do contador, conforme modelo III, o que a exclui do direito de usufruir dos benefícios de 
microempresa) do Edital; ENERGEPAR ENGENHARIA ELÉTRICA por não atender aos itens 
7.1.5. letra “A” (apresentou certidão de quitação de tributos federais e a dívida ativa da união 
positiva), e 7.1.16 (apresentou declaração sem as devidas firmas reconhecidas do proprietário e do 

contador, conforme modelo III e com faturamento no ano de 2017 superior ao limite estabelecido 
em lei, o que a exclui do direito de usufruir dos benefícios de microempresa) do Edital; SOLAR 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA por não atender ao item 7.1.9 (a proponente apresentou 
balanço patrimonial relativo ao ano de 2016 sendo exigido na presente data o balanço do ano 
de 2017) do Edital. As participantes MONTEBRAS MONTAGENS ELETRICAS LTDA, ARPREL 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CSC CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI, 
WIECHETECK ENGENHARIA ELÉTRICA, e ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA DE OBRAS 
LTDA são declaradas habilitadas. Quanto as demais alegações citadas na ata de 02/05/2018 
a comissão decide pelo indeferimento das mesmas. Diante do exposto, fica aberto o prazo de 
cinco dias úteis, a partir da publicação da presente ata no Diário Oficial do Município, para que as 
empresas tenham o direito a interposição de recurso administrativo, se assim o desejarem. Nada 
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão.

CHRISTIANO PORTELA                     EDSON MARQUES BITTENCOURT
                              PRESIDENTE                                                MEMBRO

JUSTINE SCHEMBERGER
MEMBRO

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

FASPG - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA 
GROSSA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
SUPERVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Presencial 003/2018

	 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na 
data de 18 de maio de 2018 – início da disputa as 09 horas,  realizará pregão presencial para  
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição eventual, através do sistema de registro 
de preços, de  GLP - Gás Liquefeito de Petróleo 45 kg,  Valor máximo:  R$ 138.825,00  (cento 
e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais). Informações serão fornecidas junto a 
Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro, no horário das 09 
às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3225-7370. A íntegra do Edital, e anexos constam no site: www.
ponta grossa.pr.gov.br/licitações. Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2018.
SIMONE KAMINSKI DE OLIVEIRA

Presidente
______________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Presencial 004/2018

	 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que 
na data de 18 de maio de 2018 – início da disputa as 10 horas,  realizará pregão presencial 
para  escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição eventual, através do sistema de 
registro de preços, de  GLP - Gás Liquefeito de Petróleo 13 kg,  Valor máximo:  R$ 19.961,70  
(dezenove mil, novecentos e sessenta e um reais e setenta centavos). Informações serão 
fornecidas junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro, 
no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3225-7370. A íntegra do Edital, e anexos 
constam no site: www.ponta grossa.pr.gov.br/licitações. Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2018.
SIMONE KAMINSKI DE OLIVEIRA

Presidente
______________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão, na Forma Presencial 005/2018

	 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que na 
data de 18 de maio de 2018 – início da disputa às 14 horas,  - forma de apuração: menor 
percentual da taxa de administração, realizará pregão presencial para  escolha da proposta 
mais vantajosa para a contratação de serviços e locação de software para gerenciamento 
e gestão de combustível, com a utilização de cartões magnéticos personalizados, com 
implantação e treinamento operacional presencial, para uso do sistema de abastecimento 
com cartão magnético. Valor máximo:  R$ 368.154,97  (Trezentos e sessenta e oito mil, cento 
e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos). Informações serão fornecidas junto a 
Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 – Centro, no horário das 09 
às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3225-7370. A íntegra do Edital, e anexos constam no site: www.
ponta grossa.pr.gov.br/licitações. Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2018.
SIMONE KAMINSKI DE OLIVEIRA

Presidente

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DIÁRIAS CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO

REPUBLICADO POR ALTERAÇÃO DE VALOR DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 370/2018

ORDEM 132/2018
DATA CONCESSÃO 03.05.2018

NOME DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO MOTORISTA

RG/MATRICULA 7.194.650/PR- 50961
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO
O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO VEREADOR PASTOR EZEQUIEL, 
COM DESTINO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, NO GABINETE DO 
DEPUTADO ESTADUAL GILSON DE SOUZA

DATA/HORÁRIO INÍCIO 04.05.2018 - 07:00 H
DATA /HORARIO TÉRMINO 04.05.2018 -17:00 H

QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 60,00

VALOR TOTAL R$ 60,00

VEICULO UTILIZADO OFICIAL ONIX 
PLACAS BBF 3631

ORDEM 133/2018
DATA CONCESSÃO 03.05.2018

NOME AIRTON DE CAMARGO
FUNÇÃO MOTORISTA

RG/MATRICULA 35785248/PR – 44991
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO
O MOTORISTA ACIMA CITADO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO 
VEREADOR DR ZECA, COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
PARANÁ

DATA/HORÁRIO INÍCIO 04.05.2018 - 07:00  H
DATA /HORARIO TÉRMINO 04.05.2018- 15:00  H



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 2018 7

QUANTIDADE 1,0
VALOR UNITÁRIO R$ 60,00

VALOR TOTAL R$ 60,00

VEICULO UTILIZADO OFICIAL ONIX
BBF 3629

DIÁRIAS CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO
ORDEM 134/2018

DATA CONCESSÃO 04.05.2018
NOME DAINLER EDUARDO H. MARCONDES

FUNÇÃO MOTORISTA
RG/MATRICULA 7.194.650/PR- 50961

DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO VEREADOR DANIEL MILLA, COM 
DESTINO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

DATA/HORÁRIO INÍCIO 07.05.2018 - 07:00 H
DATA /HORARIO TÉRMINO 07.05.2018 -18:00 H

QUANTIDADE 1,00
VALOR UNITÁRIO R$ 60,00

VALOR TOTAL R$ 60,00

VEICULO UTILIZADO
OFICIAL
ONIX 
PLACAS BBF 3631

ORDEM 135/2018
DATA CONCESSÃO 04.05.2018

NOME AIRTON DE CAMARGO
FUNÇÃO MOTORISTA

RG/MATRICULA 35785248/PR – 44991
DESTINO CURITIBA/PR

MOTIVO O MOTORISTA ACIMA CITADO ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO 
VEREADOR DR ZECA, COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

DATA/HORÁRIO INÍCIO 07.05.2018 - 07:00  H
DATA /HORARIO TÉRMINO 07.05.2018- 15:00  H

QUANTIDADE 1,0
VALOR UNITÁRIO R$ 60,00

VALOR TOTAL R$ 60,00

VEICULO UTILIZADO
OFICIAL
ONIX
BBF 3629

______________________________________________________________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Diretoria Geral de Serviços Administrativos
RESUMO  DO  EDITAL  DO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

Processo:  025/2018
Emissão: 02/05/2018
Data da abertura das propostas: 18/05/2018
Horário: 08:00 hs 
Local: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Pregoeiro: SILVANA  SOUZA	

	 A Câmara Municipal de Ponta Grossa - Estado do Paraná torna público que no Plenário 
do prédio da Câmara Municipal de Ponta Grossa, sito à Avenida Visconde de Taunay, 880, 
nesta cidade, realizar-se-á licitação sob modalidade PREGÃO  na forma PRESENCIAL  do  
tipo  PREGÃO  DO  TIPO  MENOR  PREÇO  GLOBAL,  nos  moldes  da Lei nº 10.520/2002, 
LC 123/2006, LC 147/2014,  Lei Municipal 12.222/2015 e,  subsidiariamente, à Lei Federal nº 
8.666/1993, com as alterações posteriores e legislação correlata, a fim de escolher a melhor 
proposta do seguinte objeto:
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA FORNECIMENTO DE TONERS 
E  CILINDROS  PARA TONERS,  PELO  PERÍODO  DE 12 (DOZE)  MESES,  CONTADO  A 
PARTIR  DA  DATA  DE  PUBLICAÇÃO DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  NO  DIÁRIO  OFICIAL 
DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES  DO ANEXO 01 – TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL.                                                                 
VALOR  TOTAL  MÁXIMO   ADMITIDO  PARA  O  PREGÃO:   R$  215.572,67  ( DUZENTOS  E 
QUINZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.001.01.031.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.30.17.00 	         - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Maiores  esclarecimentos  ou quaisquer  outras  informações suplementares  com relação   ao  
presente edital, poderão  ser  obtidos  junto ao Departamento  Administrativo  ou  ao  Pregoeiro, no  
horário  das  13  às  19  horas,  no  prédio  da  Câmara  Municipal  de  Ponta Grossa,  sito à  Av. 
Visconde de Taunay, 880 – Ponta Grossa – PR ou no sítio da Câmara Municipal de Ponta Grossa 
– www.cmpg.pr.gov.br.  Telefone: (42)3122-0442 e 3122-0443 
E-mail: licitacao@cmpg.pr.gov.br / silsouza62@yahoo.com.br 

Ponta Grossa, 02 de  maio de 2018
VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JR.

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORDEM DO DIA: 07/05/2018             SESSÃO  ORDINÁRIA

EM REGIME DE URGÊNCIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 82/18 - Altera a Lei nº 9.371, de 14/01/2008 conforme especifica.

EM DISCUSSÃO ÚNICA
VETO
DO PODER EXECUTIVO
VETO À LEI Nº 13.096 - Institui o Programa IPTU Verde, no âmbito do Município de Ponta Grossa.

PARECER:  CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total

EM SEGUNDA DISCUSSÃO
DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 391/17 - Dispõe sobre a disponibilização na forma digital dos exames 
laboratoriais realizados pelo laboratório municipal de Ponta Grossa.

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 405/17 - Autoriza o Poder Executivo a doar área de terreno no Distrito 
Industrial à empresa TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES ZABEL Ltda., e dá outras 
providências.

DO VEREADOR PIETRO ARNAUD
PROJETO DE LEI Nº 436/17 - Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação de informações à 
gestante e à parturiente sobre a Política Nacional de Atenção Obstétrica de Neonatal, por parte 
dos hospitais públicos e privados, unidades de saúde e consultórios médicos especializados em 
obstetrícia, no âmbito do Município de Ponta Grossa.

DA VEREADORA PROFESSORA ROSE

PROJETO DE LEI Nº 440/17 - Institui, no âmbito do Município de Ponta Grossa, o “Dia da 
Merendeira e da Auxiliar de Merendeira”.

DO VEREADOR RICARDO ZAMPIERI
PROJETO DE LEI Nº 475/17 - Concede Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Senhor 
EDVARDO ROGALSKI “.

DOS VEREADORES PROFESSORA ROSE E RUDOLF POLACO
PROJETO DE LEI Nº 024/18 - Dispõe sobre a autenticação de cópias reprográficas de documentos 
exigidos pela Administração Pública Municipal, conforme especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO
DO VEREADOR VINÍCIUS CAMARGO
PROJETO DE LEI Nº 246/17 - Promove alteração na Lei nº 11.352, de 23/07/2013, que dispõe 
sobre a reserva de vagas para gestantes e mulheres com crianças de colo nos estacionamentos 
públicos e privados no Município de Ponta Grossa.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                          CFOF   - Favorável
                          COSPTTMUA    - Favorável
                          CAPICTMA  - Favorável

DO VEREADOR MINGO MENEZES
PROJETO DE LEI Nº 383/17 - Institui o direito à gratuidade no transporte público coletivo municipal 
às gestantes vinculadas ao programa Bolsa Família, para realização de consultas e exames de 
pré-natal.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda Modificativa
                          CFOF   - Favorável
                          COSPTTMUA    - Favorável, nos termos da Emenda Modificativa em apenso

DA VEREADORA PROFESSORA ROSE
PROJETO DE LEI Nº 28/18 - Dispõe sobre a aplicação de sanções administrativas no caso de 
vandalismo e/ou depredação do patrimônio público no âmbito do Município de Ponta Grossa, 
conforme especifica.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                          CFOF   - Favorável
                          COSPTTMUA    - Favorável
                          CDHCS  - Favorável

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 04 de maio  de 2.018.
Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR                 Ver. JORGE DA FARMÁCIA
                         Presidente                                                               1º Secretário



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.307 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA , 05, 06 E 07 DE MAIO  DE 20188

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


